盘锦市消防救援支队办公会议纪要
2024年第7期

盘锦市消防救援支队办公室                2024年7月1日

2024年7月1日，盘锦支队召开7月份办公会，听取各归口工作汇报，谋划下一阶段重点工作任务。曹希锋支队长、张涛政委等全体党委委员参加会议。会上，办公室对近期工作开展情况进行了通报，各基层大队主官汇报了上一阶段主项工作完成情况，分管领导提出了具体工作要求。曹希锋支队长、张涛政委点评了各大队工作开展情况，就7月份重点工作进行安排部署。

会议认为，前一阶段全市消防救援队伍认真贯彻落实总队党委和市委、市政府的决策部署，市、区县两级加挂消防救援局牌子，圆满完成了大连“达沃斯”安保任务，各项工作任务稳步推进。一是25日，支队举行盘锦市消防救援局挂牌仪式，市委常委、副市长刘占明，党委政府“两办”、编办、人社、应急、发改、财政、退役军人事务等有关领导出席。28日，我市4个县区消防救援局完成挂牌工作。二是市政府九届第44次常务会议审议通过了《盘锦市电动自行车安全隐患全链条整治行动实施方案》。三是市长邢鹏主持召开专题会议，协调解决部分养老机构消防手续不全问题。四是持续开展党纪学习，筑牢知行知止的思想根基。五是持续推进干部超编消化工作，对全体干部开展谈心谈话。六是召开整治群众身边不正之风和执法微腐败问题暨以案促改促治工作部署会议，为党风廉政建设工作夯实思想防线。
会议指出，要分析研判当前夏季火灾防控和灭火救援形势特点，统筹抓好治本攻坚三年行动、电动自行车全链条管理、夏季执勤岗位练兵、党纪学习教育、干部超编消化等主项工作，落实全省防汛抗旱工作会议精神， 做好汛期执勤备战，积极做好各战线上半年业务考核和总结评估，全力冲刺、再接再厉，推动下半年工作迈深走实。
会议要求，7月份认真组织做好XX大项重点工作。
1、做好驻部纪检检查组来盘调研准备工作。要按照省总队要求，以高度的政治责任感和敏锐性合理制定接待方案，要明确各党委、各科室、各大队具体责任分工，将任务落实到具体人，按照标准落实“四个秩序”，积极准备各项迎检台账和调研题目，确保各项迎检任务顺利完成。（责任单位：支队纪委、机关各部门、基层各单位）

2、加速推进国债项目和装备建设。要严格落实项目建设要求，机关各科室要与后勤部门通力配合，专班进一步加强工作调度，强化签约、送审、论证等环节，按流程规范推进国债项目按时保质保量完成。（责任科室：后勤保障科）

3、科学开展好夏季执勤岗位练兵工作。要统筹加强队伍作战、训练过程中的防暑降温措施，科学组织错时训练，备足防暑降温药品等，防范热辐射、热损伤等中暑事故。密切关注高温降雨等极端天气变化，滚动会商研判风险，提前落实各项防范应对措施，最大限度保障人民生命财产安全。（责任科室：作战训练科）
4、做好防汛救灾和应急救援准备。全面做好应急救援准备。密切关注形势任务变化，精准研判极端天气可能引发的灾害事故，细化完善应急处置预案和跨区域救援预案，全面做好应对准备，确保遇有任务能够快速反应、高效处置。针对夏季厂房、仓库、冷库等场所火灾高发，石化企业事故频发的实际，始终保持“睁眼睡觉”的警觉性，盯紧苗头隐患，聚焦火灾风险突出、人员活动集中的“九小场所”，深入推进消防安全治本攻坚三年行动。（责任科室：作战训练科、防火监督科）
5、开展全市基层消防岗位人员培训。加速推进各县区消防专职人员落编定岗，组织专兼职人员开展培训考核，业务考核不合格人员要及时重新调配，确保基层消防监管力量发挥作用，各大队在推进过程中发现问题要及时反馈。（责任单位：防火监督科、各大队）
6、筹备消防标准化管理现场会。要按照前期部署要求进一步加强统筹调度，围绕经济社会和企业主体安全发展需求，高标准完成会序、材料、流程、示范片等准备工作。（责任单位：防火监督科、各大队）
7、持续推动产权证办理工作。将产权证办理纳入为巡视整改工作重要内容，各单位要进一步发挥能动性，剖析当前存在问题根源，主动对接属地政府和相关部门，针对性研究解决办法。（责任单位：后勤保障科、各大队）
8、研究制定石化类灾害灭火救援预案。结合当前石化高风险期，将石油化工灾害处置作为年度攻关课题，以返聘专家、灭火高工为班底组建石油化工灭火救援预案专班，深入厂区与企业内部的行业专家共同制作裂化、加氢、氧化、烷基化4个主要石化工艺的处置预案，打造石油化工灾害处置专业团队。（责任科室：作战训练科）
9、持续推进主题教育走深走实。继续开展好党纪学习教育，做好参加总队党纪学习教育知识竞赛和演讲比赛的选手选拔和培训工作，开展好党组织书记讲纪律党课活动。（责任科室：组织干部科）
10、多措并举做好干部人事和优待工作。根据总队工作部署，适时开展超编干部消化后续工作，根据《盘锦支队干部考核评价工作实施意见（试行）》，对支队全体干部半年工作实绩和德才表现进行考核，协调油田基础教育中心，对接支队符合义务教育优待的指战员子女择校工作。（责任科室：组织干部科）
11、持续推动正规化建设。按照标准落实“四个秩序”，与班长骨干和基层消防员代表开展座谈会，切实解决基层存在问题，；结合“三个三”工作加大督导检查力度，重点对基层营房设施修缮、卫生环境、簿册台账、一日生活制度和安全管理进行检查，确保队伍安全稳定；对加挂消防救援局牌子单位进行社会机构代码证更换以及印章制作工作。（责任科室：队务督察科）
12、强化纪检审计工作。紧扣重点环节，梳理相关台账，确保“一个专项整治和三个回头看”工作落实落细，围绕电动自行车安全隐患全链条整治工作开展政治监督，有序开展大队级单位领导干部经济责任审计前准备工作，确保工作稳步推进；要高度注意开展“防消联勤”工作中可能存在的廉政风险和管理风险，严防消防员在监督检查过程中与企业过近、过热、过度提示，造成负面不良影响。（责任部门：支队纪委）
	出 席：
	曹希锋
	张  涛
	王石清
	瞿  凯
	白李东
	刘亚东

	列 席：
	关飞龙
	杨  涛
	王  强
	王景林
	顾  贺
	张  宁

	赵春浩
	班国维
	吴  申
	杨海鹏
	盖建宇

	记 录：
	宋金波

盘锦市消防救援支队办公室                                   2024年7月4日印发

承办单位：办公室        经办人：宋金波       电话：688000           共印 3份
5